
PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 09/08/2022(27) 3334-1737 / 99818-0223

es360.com.br/publicidade_legal1

ATOS OFICIAIS, 
AVISOS, BALANÇOS, 

EDITAIS, 

LIGUE: 3334-1741

ATOS OFICIAIS, AVISOS, BALANÇOS, 
EDITAIS, 

LIGUE: 3334-1741

O Município de Ibatiba-ES torna público para ciência dos interessados, que estará 
realizando o Processo Licitatório nº 028/2022 – Pregão Presencial nº 023/2022. Objeto: 
“Registro de Preço para futura e eventual aquisição parcelada de refeições prontas 
(marmitex e refeição comercial) para pessoas a serviço da administração no Município 
de Ibatiba-ES ou que estejam participando de eventos no município” Data: 09/06/2022 - 
Horário: 09:00hs – a  ser realizado na Sede da Prefeitura Municipal de Ibatiba-ES, Rua 
Salomão Fadlalah, 255 – Centro, Sala da Comissão Permanente de Licitação. O Edital 
poderá ser retirado diretamente no Setor de Licitações, no horário de 08h00min às 
11h00min - 12h00min às 17h00min, na Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro, Ibatiba-ES 
ou solicitado através do e-mail: setordelicitacaoibatiba@gmail.com ou ainda no Site 
Oficial do Município: www.ibatiba.es.gov.br. Informações: Tel.: (28) 3543-1711 / (28) 
3543-1411, com Carolaine Segal Vieira – Presidente da CPL. ID CIDADES: 
2022.029E0700001.02.0011

Como montar um cardápio saudável e acessível diante da alta no preço dos alimentos
A tarefa inicial é pesquisar quais alimentos estão na safra, pois durante a época de plantio o preço fica mais baixo

O aumento da inflação está causando dificuldades na hora de ir às compras em busca de uma dieta saudável. No entanto, apesar da alta no preço dos alimentos, 
é possível compor pratos equilibrados, mudando a alimentação com disciplina e autoconhecimento, sem deixar de lado as opções nutritivas e acessíveis.

A tarefa inicial é pesquisar quais alimentos estão na safra, pois durante a época de plantio o preço fica mais baixo à medida que não há a necessidade de usar tantos agrotóxicos, já 
que a estação está favorável para a produção. Outra vantagem é consumir hortaliças. É possível criar um cardápio nutritivo com proteínas, frutas e verduras, apesar da 
instabilidade dos preços. A nutricionista da Unimed Vitória Hewelyn Moraes ensina que o correto é pensar em um prato dividindo-o em três partes: “metade de salada variada, outra 
parte com proteína saudável, como o frango, ovos ou peixes, e na outra parte arroz e feijão. As frutas da estação estão sempre com preços mais em conta, e devem ser consumidas 
como sobremesa em quantidades estabelecidas”. Para reduzir os custos causados pela constante variação de preços, é possível congelar os alimentos para a semana de 
consumo, sem que percam as vitaminas e minerais. Essa prática é uma boa ideia para as pessoas que não têm tempo de preparar uma alimentação saudável durante a semana. 
Além disso, a quantidade de comida preparada influencia na economia, ou seja, evitar desperdícios e comprar somente o necessário, pensando na qualidade de vida, também é 
uma forma de poupar dinheiro. É recomendado planejar os alimentos que serão preparados durante a semana para focar na hora de ir às compras e economizar. Hewelyn explica 
que ir ao supermercado com fome motiva as pessoas a comprarem itens poucos saudáveis, refinados e mais calóricos. “Por isso, o ideal é fazer um lanche reforçado e ter em mãos 
a lista do que realmente é necessário. O reaproveitamento também é uma dica essencial para uma refeição acessível e sustentável, reduzindo o lixo orgânico com a elaboração de 
bolos, farofas, geleias e pães utilizando cascas e sementes que seriam descartadas”. Evitar fazer refeições fora de casa e preparar os próprios alimentos, sempre que possível, faz 
bem tanto para o bolso quanto para a alimentação, pois assim surge um controle maior de quais nutrientes estão presentes no cardápio e a composição de cada um deles. Essa 
prática também estimula a criação de novas receitas, motiva o prazer em cozinhar, e promove bons hábitos na alimentação.  Conteúdo disponível em: 
https://es360.com.br/como-montar-um-cardapio-saudavel-e-acessivel-diante-da-alta-no-preco-dos-alimentos/

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços nº  00002/2022 - Processo nº 5.209/2021

CÓD. ID. CIDADES CONTRATAÇÕES: 2022.039E0700001.01.0003
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS URBANAS NO LOTEAMENTO ACONCHEGO E LOTEAMENTO SÍTIO DOS CRIOULOS, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE 
JERÔNIMO MONTEIRO-ES, CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE Nº 885229/2019/MDR/CAIXA, FIRMADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO E A UNIÃO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL. O Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, usando de suas atribuições legais, HOMOLOGA a Licitação na 
modalidade Tomada de Preços nº 00002/2022, datada de 18 de maio de 2022.

Jerônimo Monteiro-ES, 08 de agosto de 2022.
SERGIO FARIAS FONSECA

Prefeito Municipal

SINTINORTE

Sindicato dos Trabalhadores na Indústria da Construção Civil, Terraplanagem, Estradas, Pontes, 
Pavimentação, Construção, Montagens e Mobiliário do Norte do Estado.

BASE TERRITORIAL: São Mateus, Boa Esperança, Nova Venécia, Pinheiro, Mucurici, Pedro 
Canário, Barra de São Francisco, Águia Branca, Ecoporanga, Mantenópolis, Água Doce do Norte, 

Montanha, Vila Pavão, Ponto Belo e Conceição da Barra – Espírito Santo.
FUNDADO EM 12 DE DEZEMBRO DE 1960 CNPJ DA ENTIDADE = 27.466.507/0001-91

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Campanha Salarial – Industria da Construção Pesada

O SINTINORTE - Sindicato dos Trabalhadores na Construção e Industrias de Cimento e Construção 
Pesada, Terraplenagem e Pavimentação do Norte do Estado do Espírito Santo, CONVOCA os 
integrantes da categoria e base territorial do sindicato na forma do Estatuto Sindical, a 
comparecerem à Assembleia Geral a ser realizada no dia 08 de agosto de 2022, na Rua Dr Evangelista 
Monteiro Lobato, 436 – Bairro Sernamby – São Mateus -ES, em primeira convocação, às 17:30 
(dezessete horas e trinta minutos) e em segunda convocação, às 18:00 (dezoito horas), para 
deliberarem sobre a CAMPANHA SALARIAL da Industria da Construção Pesada, objetivando o 
estabelecimento de Convenção Coletiva de Trabalho com o SINDICOPES (Sindicato Patronal) para o 
período 2022/2023. A Assembleia Geral, além de deliberar sobre a Campanha Salarial, decidirá ainda 
sobre as seguintes pauta:
1- Aprovação da Minuta da Convenção, contendo a pauta de reivindicações da categoria; 2- Eleição 
da Comissão de Negociação; 3- Fixação da contribuição para custeio do sistema confederativo da 
representação sindical, a ser descontado em folha independente da contribuição prevista em lei; 4- 
Autorização para a entidade sindical ajuizar Dissídio Coletivo na Justiça do Trabalho em caso de 
malogro das negociações; 5- Assembleia Permanente enquanto perdurar as Negociações; 6- 
Aprovação do Modelo padrão e mínimo do Programa de Participação nos Resultados; 7- Aprovação de 
Greve em caso de malogro das negociações, 8- Assuntos Gerais;

São Mateus/ES, 27 de julho de 2022.
Jose Carlos dos Santos

Diretor Presidente
Sintinorte

AVISO DE SUSPENSÃO SINE DIE
RDC ELETRÔNICO N.º 001/2022

Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias do 
Espírito Santo – DER-ES
Processo nº: 2021-W4Q08
Objeto: Contratação integrada de empresa ou 
consórcio especializado para a elaboração de 
projetos básico e executivo de engenharia e a 
execução das obras de implantação da Rodovia ES-
318, trecho Entr. BR-101 – Entr. ES-315 – Entr. ES-
010 – Binário (Guriri) – Contorno de São Mateus, 
inclusive OAE's, totalizando 24,26 km de extensão, 
no município de São Mateus, na área de 
abrangência da Superintendência Executiva 
Regional IV (SR-IV) do DER-ES.
O DER-ES torna público que, em virtude da necessidade 
de ajustar documentos técnicos, decidiu por suspender 
sine die a licitação. Após revisão, será dada continuidade 
ao certame.
Informações: www.der.es.gov.br/licitacoes-2.
Contato: licitacoesrdc-der@der.es.gov.br; 27-3636-
2012.

FABRÍCIO GUIMARÃES DO PRADO
Presidente da CPL-RDC do DER-ES

Dicas para não cair no golpe do empréstimo com depósito antecipado
A princípio, o golpista faz uma propaganda abusiva de crédito com juros 
baixos, agilidade na aprovação ou contando com uma condição especial
Você solicitou um empréstimo e estão pedindo depósito antecipado em conta 
para liberar o crédito? As taxas de juros são baixíssimas? Não há nenhuma 
burocracia para a concessão do crédito? Cuidado, muito cuidado. Pode se tratar 
de mais um golpe que vem sendo aplicado. A princípio, o golpista faz uma 
propaganda abusiva de crédito com juros baixos, agilidade na aprovação ou 
contando com uma condição especial, permitindo a inclusão de negativados – 
que, na realidade, podem ter acesso a empréstimos legalmente. Geralmente, a 
divulgação desta oferta acontece fora dos canais oficiais, como redes sociais ou 
e-mails. Ainda assim, o estelionatário se passa por um representante de um 
banco ou alguma instituição financeira. Neste momento, existe o processo de 
convencimento e persuasão com o cliente. O fato de haver a necessidade e 
desespero de se conseguir o dinheiro o quanto antes, beneficia o golpista. Ele vai 
transmitir certa confiança ao pedir documentos e dados cadastrais, além de usar 
formulários com logos ou, até mesmo, nomes de empresas sérias. No entanto, o 
Procon de Vila Velha alerta que pode chegar uma mensagem como: envie 
determinada quantia para o empréstimo ser aprovado. Mas isso não será tão 
claro assim. Costuma-se utilizar outros nomes, como taxa de conveniência ou 
depósito de liberação. Aqui, até o pagamento do Imposto sobre Operações 
Financeiras (IOF) pode servir de justificativa para o pedido do dinheiro. O 
superintendente do Procon de Vila Velha, George Alves, alerta que nenhuma 
instituição financeira solicita quantia para realizar a liberação do empréstimo: “As 
pessoas passam os dados e os criminosos solicitam o depósito de uma quantia 
como garantia do negócio. Vale ressaltar que nenhuma instituição financeira 
pode cobrar qualquer tipo de valor antes de prestar um serviço para o seu cliente. 
Ou seja, qualquer tipo de cobrança de taxa ou juro deveria ocorrer após a 
liberação do valor”. DICAS 1 – Desconfie quando exigirem o pagamento de valor 
antecipado para liberar um empréstimo. O depósito antecipado para obtenção de 
empréstimo é considerado ilegal pelo Banco Central do Brasil. 2 – Antes de 
contrair o empréstimo, peça a comprovação do vínculo existente entre o 
vendedor do empréstimo e a instituição financeira que ele diz que está 
representando. 3 – Para pessoas idosas é recomendável evitar contrair 
empréstimos sozinhas, podendo chamar pessoas de sua confiança para 
acompanhar. 4 – Acompanhe mensalmente o seu contracheque e preste 
atenção se estão descontando outros contratos além daquele que você assinou, 
bem como se o valor da prestação está correto. Conteúdo disponível em: 
https://es360.com.br/dicas-para-nao-cair-no-golpe-do-emprestimo-com-
deposito-antecipado/

Quer conhecer o 5G? Carreata 
com tecnologia vai estar na 

Serra na terça
O caminhão ficará 

estacionado no Ifes Serra, 
com visita aberta ao público 
que quiser conhecer a era do 

5G, a quinta geração da 
internet móvel

A era do 5G, a quinta geração da 
internet móvel, está próxima de 
chegar na Grande Vitória. A nova 
tecnologia vai multiplicar a 
ve loc idade  de  conexão  e 
potencializar aplicações como 
automações em geral, uso das 
realidades virtual e aumentada e 
no trabalho remoto. Para mostrar 
os potenciais do 5G à população, 
a Serra recebe na próxima terça-
feira (09) o 5G Truck, iniciativa da 
empresa Huawei e do Senai 
Cimatec.
O caminhão ficará estacionado 
no Ifes Serra, das 8h às 20 horas, 
com visita aberta ao público. A fim 
d e  c o n h e c e r  m e l h o r  a s 
potencialidades do 5G e os 
benefícios que a tecnologia vai 
oferecer à administração pública, 
uma equipe da prefeitura vai 
fazer uma visita técnica ao 5G 
Truck. “A chegada do 5G promete 
s e r  u m a  r e v o l u ç ã o  e  a 
administração municipal estará 
inserida neste processo, dentro 
do compromisso de tornar a 
S e r r a  u m a  c i d a d e  m a i s 
tecnológica e inteligente”, explica 
o secretário de Desenvolvimento 
Econômico, Fernando Castro de 
Mello Leitão. O secretário explica 
que agentes estratégicos da 
prefeitura, como secretários, 
adjuntos, diretores e gerentes, 
visitarão o espaço e conhecerão 
as melhorias que a tecnologia 5G 
oferece à gestão pública. “O 5G 
vai impactar nos mais diversos 
setores da sociedade, por isso é 
importante que não só os 
agentes ligados à tecnologia, 
mas também aqueles ligados a 
áreas como segurança, saúde e 
educação participem do evento”, 
lembra o secretário. Carreta 5G. 
O 5G Truck permite treinamentos 
práticos e teóricos sobre os usos 
do 5G nos mais diversos setores. 
A carreta tem capacidade para 
receber até 12 pessoas por vez, 
em instruções que duram em 
média 20 minutos. Além da Serra 
(ES), o caminhão já esteve em 
Teresina (PI) e Fortaleza (CE) e 
irá visitar Salvador (BA), Vitória 
(ES), Belo Horizonte (MG), 
Contagem (MG), Juiz de Fora 
(MG), Santa Rita do Sapucaí 
(MG), Rio de Janeiro (RJ), 
Campinas (SP), Sorocaba (SP), 
São Paulo (SP), Curitiba (PR), 
Toledo (PR), Joinville (SC), 
Blumenau (SC), Florianópolis 
(SC), Porto Alegre (RS) e Cuiabá 
(MT). Conteúdo disponível em: 
https://es360.com.br/quer-
conhecer-o-5g-carreata-com-
tecnologia-vai-estar-na-serra-
na-terca/

AVISO DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA - PROCESSO DE 

DESESTATIZAÇÃO DA COMPANHIA DE GÁS 
DO ESPÍRITO SANTO – ES GÁS

O Secretário da Ciência, Tecnologia, 
Inovação, Educação Profissional e 

Desenvolvimento Econômico do Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições, 
considerando a autorização expressa na 
Lei nº 11.507 de 17/12/2021, publicada 

no Diário Oficial do Estado de 
20/12/2021.  

RESOLVE:
1. Submeter à audiência pública o processo de 
desestatização da Companhia de Gás do Espírito 
Santo (“ES GÁS”), com o objetivo de garantir a 
publicidade de todas as condições relevantes da 
desestatização da ES GÁS, bem como colher 
sugestões e contribuições para o aprimoramento 
do processo.
2. A audiência pública será realizada em 24 de 
Agosto de 2022, em modalidade virtual, a partir 
das 11 horas.
3. A Mesa Diretora será composta por: um 
representante da ESGÁS (Presidente da 
Sessão), um representante do Banco Nacional 
de Desenvolvimento Econômico e Social – 
BNDES e um representante do Consórcio Genial - 
Gás. Poderão ser convidados a compor a Mesa 
também outros representantes do Governo do 
Estado do Espírito Santo e de outros órgãos e 
entidades, a critério exclusivo do Presidente da 
Sessão.
4. Os links para participação do evento e as 
demais informações pertinentes ao processo de 
desestat ização da ESGÁS, incluindo o 
Regulamento da Audiência Pública, serão 
disponibilizados no sítio eletrônico da Secretaria 
da Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação 
Profissional e Desenvolvimento Econômico do 
E s t a d o  d o  E s p í r i t o  S a n t o : 
https://inovacaoedesenvolvimento.es.gov.br/d
esestatizacao-es-gas     
5. Para todos os fins, ressalta-se que o preço 
mínimo e as demais condições de venda da 
participação da Vibra e do Estado do Espírito 
Santo na ESGÁS serão apresentadas durante a 
programação do evento.   
Espírito Santo, 08 de Agosto de 2022.

Ricardo Claudino Pessanha
Secretário da Ciência, Tecnologia, Inovação, 

Educação Profissional e Desenvolvimento 
Econômico do Estado do Espírito Santo - 

SECTIDES

LICENÇA AMBIENTAL

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Aracruz, torna público que requereu da SEMAM, 
através do processo n° n° 15.915/2022,
Licença Municipal Prévia – LMP e Licença 
Municipal Instalação – LMI, para Estação de 
Tratamento de Esgoto sem Lagoas, na localidade 
de Jacupemba em Aracruz/ES, em torno das 
coordenadas UTM: E375.366 m / N7.806.208 m 
- Fuso 24K.

Amadeu Zonzini Wetler
Diretor Geral do SAAE

Petrobras reduz em R$ 0,15 o preço da gasolina para distribuidoras
O preço médio de venda de gasolina da Petrobras para as distribuidoras passará de R$ 3,86 

para R$ 3,71 por litro. É a segunda redução desde a semana passada
Pela segunda vez em menos de 10 dias, a Petrobras reduziu o valor de venda da gasolina para as 
distribuidoras. A queda válida a partir dessa sexta (dia 29) é de R$ 0,15 no valor do litro. O preço médio de 
venda de gasolina da Petrobras para as distribuidoras passará de R$ 3,86 para R$ 3,71 por litro. Na quarta-
feira da semana passada, a empresa já tinha reduzido em R$ 0,20 o preço médio do combustível. Na Grande 
Vitória, a gasolina já pode ser encontrada na faixa dos R$ 5,60 a R$ 5,70 nos postos de combustível depois 
das quedas no valor de venda para distribuidoras e mudanças na cobrança do ICMS. Há pouco mais de um 
mês, o litro da gasolina para o consumidor chegou a custar R$ 7,50. Considerando a mistura obrigatória de 
73% de gasolina A e 27% de etanol anidro para a composição da gasolina comercializada nos postos, a 
parcela da Petrobras no preço ao consumidor passará de R$ 2,81, em média, para R$ 2,70 a cada litro 
vendido na bomba. Com o novo corte, o preço do combustível fica abaixo do valor que era comercializado em 
10 de maio deste ano, que era de R$ 3,86. Segundo a Petrobras, essa redução acompanha a evolução dos 
preços de referência, que se estabilizaram em patamar inferior para a gasolina, e é coerente com a prática de 
preços da Petrobras, que busca o equilíbrio dos seus preços com o mercado global, mas sem o repasse para 
os preços internos da volatilidade conjuntural das cotações internacionais e da taxa de câmbio. Conteúdo 
disponível em: https://es360.com.br/petrobras-reduz-em-r-015-o-preco-da-gasolina-para-
distribuidoras/


